 _________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
カ‗NT2‗JPN‗200901  1/20
Flowtherm NT.2
ヘンツ社
風速計測システム
flowtherm NT.2
_________________________________________________________________________________________________

  カ‗NT2‗JPN‗200901                                                                                                    5/20
Flowtherm NT.2
型式表示例
TA10 -185 G E 30m/s 140 p16 ZG1b -Ex
(1)型式 (2)プローブ長 (3)流体 (4)材質 (5)計測範囲 (6)温度 (7)圧力 (8)図番 (9)防爆
基本型式
型式 計測範囲  プローブ長
TA10-185 GE 30m/s140 / p16 ZG1b 0.2～30 m/s  185㎜
TA10-185 GE 60m/s140 / p16 ZG1b 0.2～60 m/s  185㎜
TA10-185 GE 150m/s140 / p16 ZG1b 0.2～150 m/s 185㎜
TA10-185 GE 200m/s140 / p16 ZG1b 0.2～200 m/s 185㎜
TA10-285 GE 30m/s140 / p16 ZG1b 0.2～30 m/s  285㎜
TA10-285 GE 60m/s140 / p16 ZG1b 0.2～60m/s  285㎜
TA10-285 GE 150m/s140 / p16 ZG1b 0.2～150 m/s 285㎜
TA10-285 GE 200m/s140 / p16 ZG1b 0.2～200 m/s 285㎜
TA10-385 GE 30m/s140 / p16 ZG1b 0.2～30 m/s  385㎜
TA10-385 GE 60m/s140 / p16 ZG1b 0.2～60 m/s  385㎜
TA10-385 GE 150m/s140 / p16 ZG1b 0.2～120 m/s 385㎜
TA10-385 GE 200m/s140 / p16 ZG1b 0.2～200 m/s 385㎜
＊その他の長さはお問い合わせください。
(1) センサ種類 / プローブ径
 サーマル式センサ、エポキシ樹脂コーティング薄膜センサ素子
 プローブ径 10 mm
(2) センサ長 寸法A
 標準長さ (基本型式 参照)  185、285、385、685  mm
 センサ長を決定する要素  必要なセンサ長は、測定点の断面積、スリーブの長さ、ボールバルブの
長さ、取付ジグの長さを考慮して決定してください。
(3) 流体
 大気、クリーンガス、組成変化しない混合ガス
センサ及び変換器の校正/精度保証を空気以外の流体で行う場合、測定の不確かさを最小に抑えるには、
決められたセンサ及び変換器が必要です。
(4) 接ガス部材質
 ステンレス 1.4571, 1.4305、ガラス、エポキシ樹脂
(5) 計測範囲
型式 30m/s 60m/s 150m/s 200m/s
計測範囲 0.2 ～ 30m/s 0.2 ～ 60m/s 0.2 ～ 150m/s 0.2 ～ 200m/s
(6) 使用温度範囲
 -10 ～ +140℃
(7) 計測可能最大圧力
 大気圧 16 bar / 1.6 MPa 以下
 より高い耐圧性を要する場合はお問い合わせください
(8) 構造
 プローブ型 寸法は外形図 ZG1bに記載 (参照：P4)
(9) 防爆オプション（ATEX指令取得済）
型式 仕様
Ex ib IIC T4 Gb  カテゴリ 2G (1種危険場所用) 使用に際しては風速計 Exが必要です
サーマル式TAセンサ
_________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
  6/20                                                                                                      カ‗NT2‗JPN‗200901
Flowtherm NT.2
 流量計測範囲
ダクト径
Di [mm]
PF計数値*
[-]
最小計測流量
[Nm³/h]
センサ別最大計測流量 [Nm3/h]
30 m/s 60 m/s 120 m/s 150 m/s 180 m/s 200 m/s
 25 0.725  0.26    39  77  154  192  231  256
 40 0.810  0.73    110  220  440  550  660  730
 50 0.840  1.2     178  356  713  890  1070  1180
 60 0.840  1.7     257  513  1030  1280  1540  1710
 80 0.840  3.0     456  912  1820  2280  2740  3040
 100 0.840  4.8     713  1425  2850  3560  4280  4750
 120 0.840  6.8     1026  2050  4100  5130  6160  6840
 150 0.840  11      1600  3210  6410  8020  9620  10600
 200 0.840  19      2850  5700  11400  14250  17100  19000
 300 0.840  43      6410  12820  25650  32060  38480  42750
 400 0.840  76      11400  22800  45600  57000  68400  76000
 500 0.840  120      17800  35600  71200  89100  106900  118800
 1000 0.840  480      71200  142500  285000  356300  427600  475000

 ZS16GT-mc40/260/p6/6m/ZG1
チタン φ16 X 163mm 1.0 ～ 40m/s -40 ～ +260 ℃
ZS16 型式表示例
ZS16 GF E 100 P6 2m ZG1
(1)型式 (2)流体 (3)材質 (4)温度 (5)圧力 (6)ケーブル長 (7)略図
ベーン式FAセンサ ZS16
ベーン式FAセンサZS16
 _________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
カ‗NT2‗JPN‗200901  13/20
Flowtherm NT.2
(4) 使用温度範囲 / 雰囲気温度範囲
型番 使用温度範囲 使用雰囲気温度範囲
TZ1 TZ2 TZ3
... 100 ... -20 ～ +100 ℃ (c) -20 ～ +100 ℃ - -
... 260 ... -40 ～ +260 ℃ (c)
-40 ～ +300 ℃ (s)
-40 ～ +260 ℃ -40 ～ +125 ℃ -40 ～ +125 ℃
... 370 ... -40 ～ +370 ℃ (c)
-40 ～ +400 ℃ (s)
-40 ～ +400 ℃ -40 ～ +125 ℃ -40 ～ +125 ℃
(c) 連続使用の場合; (s) 一時的な場合 = 最大2分間
(1)ZS16 型式
ZS16 φ１６㎜ ベーン式FAセンサ
(2) 流体
... GF ... 空気・ガス または 水・液体
... G ... 空気・ガス (最大+370 °C)
(3) 流体接触部 材質
 型番 材質
... A ...
アルミニウム
AlCuMgPb系アルミニウム、PSU樹脂、
VITON(シール材)
... E ...
ステンレス
ステンレス 1.4404 / AISI 316L, チタン 3.7035 (grade 2),
セラミック Al2O3 99.9 %,
100 °C: 純グラファイト, VITON(シール材)
260 °C: 純グラファイト, PTFE(シール材)
370 °C: 純グラファイト(シール材)
... T ...
チタン
チタン 3.7035 (grade 2), セラミック Al2O3 99.9 %,
100 °C: 純グラファイト, VITON(シール材)
260 °C: 純グラファイト, PTFE(シール材)
ベーン式FAセンサZS16
図番１
100℃
図番２
260℃/370℃
ネジ切
ケーブルアンプ
ネジ切
延長ロッド
高温度用
標準温度用
ネジ切
ネジ切
温度域
_________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
  14/20 カ‗NT2‗JPN‗200901
Flowtherm NT.2
(7) センサ寸法
'アルミニウム'、最大 100 ℃ 図番1  (13ページ)
寸法 Ø K 16 mm Ø S 16 mm B  10.65  mm LK 53 mm
C  163 mm IG M14x1.5
'ステンレス' または 'チタン'、最大 100 ℃図番1  (13ページ)
寸法 Ø K 16 mm Ø S 16 mm B  11  mm LK 65 mm
C  163 mm IG M14x1.5
     'ステンレス' または 'チタン'、最大 260 ℃ または 370 ℃図番2  (13ページ)
  寸法 Ø K 16 mm Ø S 16 mm B  11  mm LK 65 mm
C  163 mm IG M14x1.5 Ø V 9.5 mm

  16/20                                                                                                      カ‗NT2‗JPN‗200901
Flowtherm NT.2
VA  型式表示例
VA 40 /42  /G  E  40m/s  240 -2 P3 ZG2
VAT 40 /42 /G  E 60m/s  180 -3 P3 ZG2
VA 40 /42.4  /G  H  40m/s  100  P3 ZG2 KALREZ
VA 40 /42 /G  T  40m/s  100  P3 ZG2
(1)
型式
(2)
センサ径
(2)
プローブ径
(4)
流体
(5)
材質
(6)
計測範囲
(7)
温度
(8)
ケ-ブル長
(9)
圧力
(10)
図番
(11)
オプション
ＶＡセンサ
型番 使用温度範囲 計測範囲
VA40/42   GE 40m/s 100/p3ZG2 -20～+100℃ 0.5～40m/s
VA40/42.4 GH 40m/s 100/p3 ZG2 -20～+100℃ 0.5～40m/s
VA40/42   GT 40m/s 100/p3 ZG2 -20～+100℃ 0.5～40m/s
VA40/42   GE 40m/s 180-2/p3ZG2 -20～+180℃ 0.5～40m/
VA40/42.4 GH 40m/s 180-2/p3 ZG2 -20～+180℃ 0.5～40m/s
VA40/42   GT 40m/s 180-2/p3 ZG2 -20～+180℃ 0.5～40m/s
VA40/42   GE 40m/s 240-2/p3ZG2 -20～+240℃ 0.5～40m/s
VA40/42.4 GH 40m/s 240-2/p3 ZG2 -20～+240℃ 0.5～40m/s
VA40/42   GT 40m/s 240-2/p3 ZG2 -20～+240℃ 0.5～40m/s
VAT１)40/42 GE 40m/s 100/p3ZG2 KALREZ２) -20～+100℃ 0.5～40m/s
VAT40/42.4 GH 40m/s 100/p3 ZG2 KALREZ -20～+100℃ 0.5～40m/s
VAT40/42   GT 40m/s 100/p3 ZG2 KALREZ -20～+100℃ 0.5～40m/s
 １）T:温度センサ付き  ２）KALREZ：内部接ガス部ガスケット
HT: 高温ケーブル
NT: 常温ケーブル（1.5～2m）＊                TZ: 温度域＊
＊：温度域のの詳細は参照：P7[使用温度範囲/ケーブル温度範囲]
ヴォルテックス式VAセンサ
 _________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
  カ‗NT2‗JPN‗200901                                                                                                    17/20
Flowtherm NT.2
(1) センサタイプ
型式 仕様
VA ヴォルテックス式VAセンサ 風速計測
VAT ヴォルテックス式VAセンサ 風速・温度計測
(1) センサータイプ/ センサ径
(2) センサ径
40 センサーヘッド幅が横向き（矩形）のヴォルテックス式VAセンサ
センサ直径40 mm、開口部は44㎜を推奨。
(3) プローブシャフト径
直径  仕様 図番2（参照：P15）
/42 直径：42㎜
/42.4 直径：42.4㎜
(4) 流体
... G ... 空気/ガス
  保護等級 ケーブルアウトレット
... G ... IP50
(5) 材質（接ガス部）
型式 材質
E ステンレス鋼、センサーハウジング1.4581/シャフト1.4404、セラミック、
FKMまたはKALREZ®シール/シリコンフリーセンサー
H ハステロイ2.4610 / HC4、セラミック、/FKMまたはKALREZ®シール、